[image: image1.jpg]

          РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                        РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

 РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                          ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО              ШИРА АЙМАГЫ МУНИЦИПАЛЬНАЙ
  ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН                            ПЎДİСТİН    УСТАГ - ПАСТАА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ШИРИНСКИЙ РАЙОН

От 12.03. ​​2013 г                               с. Шира                                                      № 409
О проведении смотра-конкурса

на лучшее культурно – досуговое  учреждение
на территории муниципального образования

Ширинский район.

               Смотр-конкурс проводится с целью содействия формированию культурной среды на территории сельских советов  муниципального образования Ширинский район, привлечение внимания органов власти различных уровней к проблемам и задачам  культурно-досуговых учреждений руководствуясь статьями 8, 9, 26, 29 Устава муниципального образования Ширинский район

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение по проведению смотра-конкурса (приложение  № 1)

2. Утвердить состав организационного комитета по проведению смотра-конкурса

   ( приложение № 2)

3. Утвердить смету расходов ( приложение № 3)

4. Рекомендовать главам сельских Советов оказать содействие  работникам

    культуры подведомственных учреждений в организации участия в

    смотре -конкурсе на лучшее культурно-досуговое учреждение
5. Данное постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  руководителя

    управления культуры, молодежной политики, спорта и туризма  администрации

    муниципального образования Ширинский район Таланова В.Б.

    И.о. Главы муниципального образования

     Ширинский район                                                            А.А. Диринг
                                                                                   Приложение №1
                                                                                    к постановлению администрации

                                                                                    муниципального образования

                                                                                    Ширинский район

                                                                                    От 12.03.2013г. № 409
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного смотра-конкурса
на лучшее культурно-досуговое учреждение
Ширинского района.

1. Общие положения.
1.1   Районный смотр-конкурс на лучшее культурно-досуговое учреждение муниципального образования  Ширинский район (Далее смотр-конкурс) проводится управлением культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации муниципального образования  Ширинский район.

2.Цели и задачи смотра-конкурса.
2.1. Смотр-конкурс проводится с целью содействия формированию культурной среды на территориях сельских советов муниципального образования  Ширинский район и для привлечения внимания органов власти различных уровней к проблемам и задачам культурно-досуговой сферы.

2.2. Основными задачами смотра-конкурса являются:

- совершенствование организационно-хозяйственной и социально-культурной деятельности учреждений культурно-досугового типа;

- обеспечения единого культурного пространства района;

- активизации деятельности учреждений клубного типа;

- совершенствования и повышения уровня культурно-досугового обслуживания населения района;

- развитие самодеятельного народного творчества;

- повышение престижа профессии клубного работника, организатора самодеятельного народного творчества;

- выявление талантливых, творчески работающих личностей;

- обобщение и распространение передового опыта работы лучших клубных учреждений;
- стимулирование инициативы, творчества, поиска  внедрения новых технологий, форм и методов работы в деятельность учреждений культуры;

- выявление и поддержка учреждений, внесших значительный творческий, образовательный и организационный вклад в сохранение и развитие культуры Ширинского района.

3. Условия и порядок проведения смотра-конкурса.
3.1. В смотре-конкурсе принимают участие культурно-досуговые учреждения сельских советов муниципального образования  Ширинский район.
3.2. Смотр-конкурс проводится в 2 этапа по следующим номинациям:

«Лучший сельский клуб»;

«Лучший сельский Дом культуры»;

«Лучший Дом культуры».
3.3. Первый этап включает в себя анализ деятельности учреждения культуры. Второй этап творческий.

4. Критерии оценки деятельности культурно-досуговых учреждений.

4.1. На первом этапе смотра конкурса оценивается по 5 бальной системе:

Организационно-хозяйственная деятельность:

- состояние и благоустройство прилегающей территории;

- техническое состояние здания;

- эстетическое оформление помещений, сцены, комнат для кружковой работы, наличие информационных стендов;

- состояние материально-технической базы клубного учреждения (мебель, спецоборудование, сценические костюмы, музыкальные инструменты);

- современный уровень делопроизводства и ведение документации в учреждении (наличие Устава, Положения о клубном учреждении; планов работы, журналов учета работы учреждения и клубных формирований);
- отчетность перед УКМПСТ;

- участие в семинарах и совещаниях.
Социально-культурная деятельность:

- показатели количественного и качественного роста клубных формирований: увеличение числа любительских объединений, коллективов художественной самодеятельности и количества участников в них (за последние 2 года);

- наличие творческих коллективов со званием «народный»;

- эффективность работы творческих коллективов: участие в районных, республиканских, всероссийских, международных массовых мероприятиях, фестивалях, конкурсах (наличие наград, программ, афиш, фотографий, информации в СМИ);

- участие в районных, республиканских и федеральных целевых программах, грантах;

- работа с социально незащищенными слоями населения (пенсионеры, дети, инвалиды);

- проведение массовых мероприятий;

- проведении содержательного досуга с населением;

- работа учреждений клубного типа по возрождению, сохранению и развитию традиционного народного творчества;

- работа учреждений клубного типа по нравственному, патриотическому, эстетическому воспитанию населения, формированию здорового образа жизни и другим направлениям клубной деятельности;

- отзывы населения о мероприятиях, результаты анкетирования, публикации в СМИ, оформленные в альбом;

- внедрение инновационных форм работы.
4.2. На втором этапе конкурсная комиссия подводит итоги смотра-конкурса с выездом в культурно-досуговое учреждение согласно графику. В день приезда конкурсной комиссии культурно-досуговое учреждение проводит творческий отчет для населения с привлечением всех клубных формирований учреждения.
5. Порядок определения победителей.
5.1. Для определения победителей районного конкурса приказом руководителя управления культуры, молодежной политики, спорта и туризма Администрации муниципального образования Ширинский район создается творческо-экспертная комиссия.

5.2. Конкурсной комиссией будет дана комплексная оценка соответствия культурно-досугового учреждения критериям смотра-конкурса (ведение документации, планов работы, базы данных, методических материалов, работа коллективов народного творчества, любительских объединений, агитбригад и т.д.) и современной культурно-досуговой деятельности.

5.3. Материалы заседаний комиссии оформляются протоколом и подписываются всеми членами комиссии.

5.4. На основании итогового протокола комиссии управлением культуры, молодежной политики, спорта и туризма Администрации муниципального образования Ширинский район готовится проект распоряжения об утверждении списка победителей районного конкурса и ценных подарков (призов), подлежащих вручению победителям.

5.5. Победители смотра-конкурса на лучшее культурно-досуговое учреждение Ширинского района награждаются специальными дипломами и ценными подарками.

5.6.Подведение итогов районного конкурса проводится в марте 2014 года.

          Руководитель УКМПСТ                                                В.Б.Таланов

                                                                                Приложение №2

                                                                                к постановлению администрации

                                                                                муниципального образования

                                                                                Ширинский район

                                                                                От 12.03.2013г. № 409
Состав оргкомитета

           по проведению смотра-конкурса среди культурно- досуговых

             учреждений района

1. Таланов В.Б -       председатель оргкомитета руководитель управления

       культуры, молодежной политики, спорта и туризма

                                     администрации муниципального образования Ширинский
                                     район.

2. Гайцман Т.И.-      заместитель руководителя  УКМПСТ администрации

                                      муниципального образования Ширинский район по

                                      вопросам культуры

3. Зырянова Е.В.-    заведующая районным методическим кабинетом МБУ

                                     Ширинский РДК

4.    Карамашева Д.В.- методист по национальному творчеству МБУ Ширинский

                                      РДК
5.    Калинин А.Н.     – художественный руководитель МБУ  Ширинский РДК
Заместитель главы

администрации муниципального

образования Ширинский район                                         В.А. Гетманенко

                                                                                Приложение №3

                                                                                к постановлению администрации

                                                                                муниципального образования

                                                                                Ширинский район

                                                                                От 12.03.2013г. № 409
СМЕТА РАСХОДОВ СМОТРА-КОНКУРСА

	ПООЩРЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ ФЕСТИВАЛЯ

Код финансирования    90904057951600013290

	1.
	«Лучший Дом культуры»                       1 место
	5000 руб.

	2.
	«Лучший сельский Дом культуры»       1 место
	5000 руб.

	3.
	«Лучший сельский клуб»                       1 место
	5000 руб.

	                                                                   Итого:
	15000 руб.

                                      Пятнадцать тысяч рублей.
Заместитель главы

администрации муниципального

образования Ширинский район                                         В.А. Гетманенко

PAGE
6